tas nelaimės dar labiau padidina turkų galybę. Esant tokiai padėčiai, kiek geri valdytojai savo išmintimi, patarimais ir budrumu galėtų padėti ir, visų pirma, kiek šis mūsų šalis [valdovas] galėjo padėti, žinojo visi, kurie ir Valstybe rūpinosi, ir kuriems šis garsus Kunigaikštis buvo pažįstamas. Dėl to, ak, kaip labai liūdėjo visi, suprasdami, kokio vyro ir kaip nelaiku neteko, ir pelnytai jo mirtis mus prislėgė liūdesiu ir ašaromis. Bet kadangi amžinu įstatymu nustatyta, kaip kažkas pasakė, kad niekas, kas yra gimęs, [amžinai] neišliks, mes privalome, kaip dera dėkingiems ir doriems žmonėms, ir Kunigaikštį, kurio neteko, prisiminti, ir, jam mirus, viešai dideliu liūdesiu pagerbti, tačiau taip, kad nepadarytume nieko, kas prieštarautų pamaldumui ar visuotiniam garbingumui. Todėl baigsiu savo kalbą. Ir tau, amžinasai ir gyvasai Dieve, amžinasai mūsų Viešpaties Jėzaus Kristaus tėve, dėkojame per tavo sūnų Jėzų Kristų, kad Valstybei dosniai dovanoji dorus ir išganingus Valdovus, ir jų širdis uždegi savo dvasia, kad tavo vardo šlovę mylėtų ir skleistų, ir prašome tavęs, kad visai Bažnyčiai ir visų pirma šiai mūsų Lietuvai dosniai suteiktum taiką ir ramybę, idant galėtume mokytis ir mokyti tavo žodžio. Saugok mirusiojo geriausio Kunigaikščio Jono Radvilos palikuonis ir artimuosius ir duok mums daug į jų panašių, tavo vardo šlovės ir visų mūsų bendros amžinos gerovės vardan.

Iš lotynų kalbos vertė

Ramunė Dambrauskaitė-Muralienė

✦

*Oratio funebris de illustrissimi
Principis et Domini Domini Iohannis
Radzivili Oliciae et Nesuisi Ducis,
vita et morte, scripta a Wenceslao
Agrippa Lithuano... [Vitebergae], 1553.*

✦

Non amplectimur horridum illud sapientiae genus, quod nom solum cum hominum natura, sed etiam cum Dei voluntate pugnat, quod vetat homines dolere, quod luctum et desiderium nostrorum, tantum insaniam esse disputat. Sed cum in querelis de morte, tum vero in consolationibus veras sententias a doctrina divinitus tradita, et evidentibus testimoniis confirmata petimus, quae utrumque docet, et pium esse dolere propter interitum nostrorum, et orbitate nostra et Reipublicae moveri, ac desiderio adfici eorum, quorum labores nobis et aliis fuerunt utiles, petere etiam, ut idoneis ad alios iuvandos longa vitae spacia concedantur, et tamen cum Dei consilio aliqui ex hac mortali vita, quasi ex sua statione evocantur, moderandum esse dolorem, quia piaer mentes ad Ecclesiam coelestem discedunt, ubi laeti conspectu Dei fruuntur, et eius sapientiam in omni aeternitate discunt, et celebrant, liberi iam ab omnibus contagiis viciorum. Itaque et nos extincto clarissimo Principe, et optimo viro Iohanne Radzivilo, propter multas gravissimas causas magno dolore adficimur. Primum non singuli naturali $\sigma\tau\omicron\gamma\tilde{\eta}$ dolent, bono Principe mortuo, deinde patria excellens ornamentum, et tota Respublica, sapientem, iustum, et salutarem gubernatorem amisit. Ferrea imo impia pectora haberemus, si tali orbatu viro, sine dolore essemus. Iustum est igitur et lugere eius mortem, et nostram orbitatem deplorare. Sit autem hic moesticiae modus ut non irascamur Deo, sed flectamus animos, ut fatalibus imperiis volentes cedamus, et hanc consolationem intueamur, quod certo scimus eos qui filium Dei recte invocaverunt, ad dulcissimam beatorum consuetudinem discedere. Virtutis vero memoriam et conser-

vandam esse, et ad posterum transmittendam statuamus. Nec dubito viros sapientes multos, qui hunc Principem norunt, delectari virtutum ipsius commemoratione. Sed ut exteris etiam fiat notior, et ad posterum memoria extendatur, optarim ab iis, qui eum familiariter norunt, et ad scribendum idonei sunt, integram vitae ipsius historiam edi. Etsi autem ego nec ingenii vires habeo pares huic argumento, nec per aetatem omnia illius consilia et egregia facta cognoscere potui, tamen ut et meum dolorem ostenderem, et testimonium gratiae mentis ederem, hanc non longam orationem de eius vita conscripsi, ac oro omnes bonos, ut studium voluntatemque meam boni consulant. Quod igitur ad patriam clarissimi Principis attinet, certum est eius Reipublicae civem fuisse, qua nulla in terris neque melius instituta est, neque rectius administratur, neque sanctius vivit, neque praestantissimis quibusque rebus beatior est. Erat enim membrum verae Ecclesiae Dei, incorruptamque Evangelii doctrinam, quae hac hominum memoria in lucem rediit, studiosissime amplectebatur et confitebatur. Quae laus est tanta, ut nemini cuiquam veriore patriam laudem conciliare possit. Neque vero immerito hoc nomine, aut hunc aut alios pios celebramus. Si enim Plato, alique nonnulli praeclari homines, magnae sibi laudi duxerunt, quod in iis locis nati essent, qui honestarum artium domicilia erant, quanto id rectius nos facere possumus, quorum patria non illam tantum doctrinam, quam Plato norat, sed summam aeternamque sapientiam, viva filii Dei voce patefactam, et discit, et docet, et credit.

Praeter hanc gloriosissimam patriam (quam cum omnibus piis communem habuit) multum ei quoque verae laudis, et locus ipse nativitatis adfert. Nam in clarissima Lithuanorum gente natus est, de qua etsi homines non procul a suis nidulis peregrinati in his regionibus aliam opinionem habent, tamen vere affirmare possumus, eam et coeli temperie, et soli fertilitate, et rerum necessariarum copia, tum hominum moribus, ingeniis, virtutibus, nulli fere Euro-

pae nationi postponendam esse. Quoniam vero magnam scriptorum de Lithuania varietatem, ac quorundam ex ipsis, de moribus Lithuanorum insulsissimam reprehensionem considero, non alienum fore puto, si antequam sapientissimi huius Principis vitam recensere incipiam, breviter hic patriam describam.

Est Lithuania regio Septentrionalis vicina Poloniae, Borussiae, Livoniae, Russiae, ac fere Moscoviorum genti contermina, amplissimus in toto orbe Ducatus, multa enim magna Regna amplitudine loci excedit, inde etiam nomen magni Ducatus Lithuaniae habet. Dicta olim Italia, deinde Litalia, postremo magis crescente barbarie Lithuania. Certum non est ex annalibus, Lithuanos oriundos esse ex Italis, quam historiam non abs re fuerit, paucis hic perstringere. Anno post natum Dei filium 56 crudelissimus homo Nero, cum maximam tyrannidem in subditos exercuisset, et nullum non tentasset scelus, ad extremum furens, impias ac scelestissimas manus matri ac Praeceptorum iniecit. His tristissimis spectaculis multi perterriti, difficile esse putabant, ut is alienis parceret, qui contemptu religionis ac pietatis in parentes etiam grassatus fuerat. Itaque vitae fuga consulebant. Inter caeteros quoque Neronis cognatos quidam Iulius, aliorum periculo admonitus, metuit ne idem sibi eveniret, quod aliis accidisse viderat. Congregatis igitur amicis, atque aliis, qui in simili periculo versabantur, tota cum familia, ingenti opum copia ac necessario comitatu instructus, navibus refertis, patria solvit, navigaturus eo, ubi posset sine periculo vitae, tranquille vivere. Hic venit per Oceanum ac Balticum mare in Lithuaniam, quo cum appulisset naves, vidit in primis solitudinem. Postea ubi et loci ad habitandum amoenitatem, et soli fertilitatem, ingentem piscium multitudinem, inauditam ferarum copiam, incredibilem mellis abundantiam perspexisset, securus iam a monstro illo non sine magno gaudio ibi consedit. Ritus Romanorum vetustos retinuerunt. Nam ignem perpetuum, quem Romae virgines Vestales fovebant, ipsi

quoque assidue alebant. Penates suos quisque habebat, et alios Diabolicos cultus patrio more observabant. Aruspicinae in primis dediti, quod disciplinae genus olim apud Romanos erat usitatissimum. Sed haec idololatria iam per ipsum Principem nostrum Vladislaum Jagellonem, Serenissimi Principis nostri Sigismundi Augusti Polonorum Regis proavum, cum a Polonis ad gubernacula Regni vocatus esset, sublata est, multi tamen adhuc inter rudem rusticorum turbam, clam pristinas sordes retinent. Ita difficile avitus et multis seculis confirmatus error mentibus extirpatur. Caeterum et idioma Lithuanorum olim Latinum fuisse, ex plurimis eius sermonis vocabulis apparet, quod iam Barbarorum consuetudine, qui magnas plerumque linguis offundunt tenebras, mutatum esse non mirum est, cum et ipsa Lithuaniae parens Italia, Latinum sermonem, qui ei vernaculus quondam fuit, praeterquam quod corrupta quaedam vocabula adhuc etiam retinet, veterem linguam pene amiserit. Naturarum etiam in Lithuanis et Italis, similitudo agnoscitur potest. Intelligentes et amantes iusticiam utriusque, Libertatis tuendae causa, non laborem, non pericula defugientes, non ignavi, nec petulantes, non aliis temere bella inferentes, sed illata fortiter sustinentes et depellentes, domi magna severitate disciplinam, et pudiciam tuentes, capaces et avidi doctrinarum, idonei etiam ad eloquentiam. Neque vero in his artibus, etsi ut parenti, Italiae cedunt, longe Italis postponendi sunt. Ea est omnium ingenii dotium, atque virium excellentia. Sed ne quis forte domesticum hoc testimonium suspectum habeat, redeo ad propositum. Nam quod nonnulli scriptores, nescio quae portenta de Lithuanis memoriae prodiderunt, de eo nunc dicam, quod eos multorum non modo hominum, sed etiam gentium testimonia, quae nobiscum commercia habent, arguant mendacii.

Natus est hic Princeps in clarissima Radzivilonum nostrae gentis familia, quae cum propter claritatem vetustatemque generis, tum etiam propter praeclara in Rempublicam me-

rita, in summo semper loco ac admiratione est habita, nunc vero etiam ab Imperatore Carolo Quinto in ordinem Principum relata. Multis hic encomiis celebrandi essent huius familiae proceres, qui et domi tempore pacis Reipublicae plurimum autoritate et consilio profuerunt, et foris contra externos hostes pro patria eximia animi magnitudine ac praestanti virtute arma gesserunt. Multae victoriae ipsis ductoribus sunt partae. Diu enim iam in crudelissimam immanissimorum Moschorum servitutem redacti essemus, nisi excellenti sua fortitudine, ac summa prudentia Georgius Radzivil nos protexisset, qui ferocissimos hostes Moschos patriam saepe vastare tentantes, maxima semper clade repressit ac fugavit. At cum haec non tam a mea memoria remota sint, quam ita ampla atque magna, ut et omnibus in ore sint, et brevi oratione comprehendi non possint, nolo plura commemorare. Habemus enim multa illustria huius familiae exempla, quae nostris temporibus acciderunt. Immortales tamen et illis debentur laudes, qui patriam, qui parentes, qui nos incolumes a crudelissimis hostibus servaverunt, ac mortui in sua loca optimos successores substituerunt. Adsunt duo sapientissimi Principes, penes quos est summa rerum potestas, Nicolaus Radzivil Palatinus Vilmensis, Marschalcus supremus ac Cancellarius magni Ducatus Lithuaniae, frater huius mortui germanus. Alter eiusdem nominis Palatinus Trocensis, ac summus rei militaris Praefectus, patruelis, qui et sapientia et iusticia, et omnium virtutum genere excellunt, et in gubernatione pii ac foelices sunt. Vere enim communi omnium consensu adfirmo, Lithuaniam tam pios, tam praeclaros, tam denique prudentes gubernatores numquam habuisse. Ac magna nobis spes est de illis, patriam eos nostram multis malis afflictam recreaturos esse, et religione et artium cultura exornaturos. Caeterum ad familiae splendorem, summa accesserunt ornamenta. Imperator Carolus Quintus, ut dixi, eam familiam propter excellentem eius virtutem,

ac praeclaras res gestas, ornavit aquila, cuius pedes et rostrum sunt aurea, eosque in ordinem Principum retulit. Serenissimus vero Princeps noster Sigismundus Augustus Polonorum Rex, eam sibi sanguine iunxit, elegit enim sibi ex ea familia, coniugem piam ac modestissimam Principem Barbaram Radzivilanam, huius mortui, ac reliquorum qui supersunt sororem, cui Diadema imposuit, quae proximis hisce annis defuncta est vita, magno Regis, coniugis eius amantissimi luctu.

Quandoquidem autem satis hinc apparet, eum clarissima ortum esse familia, de privata eius dicendum est vita.

Ab ineunte aetate et in pietate educatus, et in honestis artibus institutus, et acri severaque disciplina a Patre cohercitus est. Quia vero plaerique Heroes falsa opinione studia non tam honestate quam utilitate metiuntur, indignum esse putant, ut eas artes, quas ab egenis propter sustentandam vitam disci existimant, aut ad se, aut liberos suos quicquam pertinere credant. Quare turpiter ipsos negligunt, qui postea rudes ad gubernacula vocati, tristissimas in Republica turbas excitant, ac non tam saluti, quam exitio patriae sunt, ut vere dicitur: Heroum filii noxae. At pius ac sapiens huiusce Principis pater, longe secus sensit. Vidit enim in sua administratione Rempublicam maxime prudentibus consiliis stare. Ideo filium optimarum literarum studiis institui curavit, qui deinde mortuo parente cum esset avidus discendi, ipse sponte in Italiam se contulit, ibi cum esset natura doctrinae capax, quae ad Rempublicam gerendam pertinebant strenue didicit, praecipue vero in studio eloquentiae ac historiarum cognitione, quae duo in primis Reipublicae utilia esse putabat, studiosissime versabatur, et quia optimam naturae ad studium dicendi inclinationem habuit, summa cum laude tantum tum profecit, ut apud nos omnes eloquentia superaret. Dignum vero profecto non modo admiratione, sed etiam maxima laude est, quod nullis voluptatum illecebris, aut alioquin pravis exemplis a studiis avocatus sit.

Postea in patriam reversus, quoniam magna spes de ipso concepta erat, ab omnibus honorifice est exceptus.

Sed antequam reliquum vitae curriculum explicare incipiam, indicanda sunt eius bona corporis. Multum enim egregia corporis forma homines commendat, quemadmodum inquit Poeta: Grator est pulchro veniens e corpore virtus. Erat enim mediocri corporis proceritate cum summa venustate coniuncta. Oris, unde melle dulcior fluebat otario, maxima dignitas, et in gestibus ac verbis ingens gravitas comitate condita, corporis agilitate admiranda. Cum enim in Italia esset, semper ne corpus ocio torpesceret, aliqua exercitia habuit, ac quia mirabilis habilitas saltibus Italicis inest, in his se exercuit, quos tanta celeritate faciebat, vt vix pedibus terram attingere videretur. Sed et alia habuit exercitia, quae studiosi propter animorum recreationem habere solent, et cum valde delectaretur Musica, adeo norat artificiose tangere testudinem, ut etiam maximos ea in re artifices excelleret. Minus haec fortassis videntur ornare Principem, sed cum videamus sanctissimum Regem Davidem celebrari, quod pulchre Cithara cecinerit, Themistoclem vero praeclarum Graeciae ducem a suis habitum esse indoctiorem, quod lyram in convivio recusarit; honestius existimare debemus, Musica sese Principes recreare, quam alea interim miserorum subditorum bona perdere. Iam enim aliquibus ad aleam et luxum reditus non sufficiunt, et nisi ex alieno rapiant, non possunt suum otium et sumptus tolerare. Ideo vel raptio vivere, vel alia machinari, vel in suos miserabiliter grassari coguntur. Tam crudeles hisce temporibus in quorundam Principum terris fieri expilationes videmus, ut non mirum sit, multos una cum liberis fame perire. Sed eiusmodi Principes aliquando Deo graves daturus esse poenas non est dubium. Est nam certissima et immutabilis regula, divinitus sancita: Atrocita delicta comitantur atroces poenae, quas etiam aliqui iam dederunt, utinam caeteri eorum exemplis

admoniti clementius cum subditis agant, et vicia sua emendent.

Etsi autem venustam formam ac pulchritudinem corporis non levia DEI dona esse agnosco. Nam et populus graviter suspicatur de ingeniis monstrosorum corporum. Nihil enim, ut ille inquit, Deus et natura praeter causam faciunt, tamen veriora et maxime propria hominis ornamenta, in animo sita esse perspicio. Legimus quidem elegantiam faciei Ioseph laudari, magis tamen eius virtutes, timorem Dei ac castitatem celebrari videmus. Plus Absolonem pietas quam sua pulchritudo commendasset, si cum forma timorem Dei, et debitam parentibus reverentiam coniunxisset. Verum enimvero cuius et corpus addit decus animo, et animus quoque omnium virtutum genere excultus corpori ornamento est, ille mihi demum homo omni ex parte laudandus esse videtur. Talis profecto erat hic Princeps, qui et corporis et animi excellentibus donis a Deo praeclare ornatus fuit.

In primis autem non solum natura et moribus, verum etiam studio et doctrina valde sapiens fuit, plurimarum enim rerum cognitionem, multarum usum habebat, ideo, multa eius quoque in Republica vel provisiva prudenter, vel acta constanter, vel responsa acute ferebantur. Erat et incredibilis in ipso memoria, et orationis mira facultas ac copia, cui tanta ex omnium virtutum genere auctoritas adiuncta erat, ut neque Cato in Republica Romana sapientia et gravitate, nec Cicero summa dicendi facultate plus potuerint, quam hic in nostra. Excellenti quoque animi magnitudine praeditus fuit, quem si nobis intempestiva mors non eripuisset, egregium aliquod fortitudinis facinus reliquisset, adeo enim patriam amavit, ut pro salute eius, si res et occasio postulasset, mortem oppetere semper esset paratus, tametsi aliqua bella ipso vivente cum hostibus nobis fuerunt, non tamen propter aetatem quicquam agere licuit. Satis vero hoc insigne fortitudinis specimen erat, quod multas privatas, easque magnas iniurias, invicto animo pertulit, quas partim publicae tranquillitati condonavit, par-

tim etiam, ne quos in potestate habebat, in eos tyrannidem exercere videretur, omnibus absque vindicta pepercit. Quid vero laudabilius, et magno ac praeclaro viro dignius placabilitate atque clementia? Cum autem patria optima pace tranquillitate eius temporibus frueretur, id quod apprime in Republica est utile et necessarium, iusticia, quam sancte coluit, multum Reipublicae profuit. Commune enim pupillorum, viduarum, omnium denique miserorum refugium erat, qui a potentioribus oppressi, ad ipsum tamquam ad sacram ancoram confugiebant. Horum causas ubi iustas esse cognovisset, a tyrannide illorum graviter defendebat. Nam quod Anacharsis Scytha dixit: Leges esse similes aranearum telis, quemadmodum enim illae infirmiora animantia retinent, et valentiora transmittunt, sic etiam leges humiles constringunt, divites vero non ligant, id nequaquam committebat, ut in nostra Republica locum habere videretur. Muniti igitur erant omnes imbecilliores contra tyrannidem.

Caeterum et haec est pars Iusticiae summa, non appetere quicquam praeter vocationem. Est non miserrima omnino ambitio, honorumque contentio, non igitur aspirabat ad ullas dignitates, nisi si quae ultro a Rege deferrentur. Fratri ac patrueli quod maiores natu essent, summi a Rege honores delati sunt, quos ipse cum propter aetatem, tum etiam propter maiorem dignitatem, merito sibi praeferendos et honorandos putavit. Habebatur tamen et ipse a Rege, et ab omnibus in summa autoritate ac honore. Rex quia valde eius prudentia ac eloquentia delectatus est, semper cum esset a curis liberior, ut dulcissimis eius sermonibus animum reficeret, eum sibi adesse voluit.

Temperantiam quoque ac sobrietatem magnificavit, numquam enim ebrius visus est, splendidius tamen, quemadmodum eius dignitas postulabat, vivebat, qua in re propter hospitem et amicorum frequentiam, morem patrium tuebatur, non serviebat suae voluptati. Cum his virtutibus modestia in omni genere et pudicia plerumque coniunctae sunt. Etsi igitur erat iuve-

nis, et non tetricus, tamen nullius coniugem aut filiam rapuit, et Deo placere castitatem statuebat, et decus in principe esse sentiebat, honesta coniugia defendere.

Quam multa iam de moribus eius placidissimis, liberalitate in egenos, clementia erga subditos, bonitate in omnes dicenda essent, quae omnia non modo ornari, verum etiam ne commemorari quidem satis digne a quoquam possunt. Saepe profecto mihi de eo cogitanti in mentem venire solet quod Dion de Marco Antonino scribens: Similis sibi inquit ipsi semper fuit, nec mutatus est in ulla re umquam, erat autem valde bonus, et nihil fuit non nativum, nihil fucose ascitum. Eiusmodi profecto erat hic Dux, qui neque potentia sua est elatus, neque honoribus, ut plerumque fit, mutatus, sed cum potentia multos superaret, cunctis tamen erat aequalis, nemini asper, foris et domi omnibus carus, id quod moerore funeris satis indicatum est. Ad omnes vero virtutes maximum decus accessit, quod vera pietate Deum coluit, et quoniam serenissimo Regi nostro Sigismundo Augusto valde erat familiaris, sperabamus eius consilium et auctoritatem ad emendationem doctrinae et disciplinae in Ecclesiis profuturam esse. Quamquam enim serenissimus Rex suo iudicio et consulere Ecclesiae Dei maxime cupit, et publicos morbos intelligit, tamen hactenus propter turbulenta tempora instituire de hac tanta re deliberationes non potuit. Nec vero dubium est, in universo regno et in patria nostra adsiduis multorum piorum votis et gemitibus a Deo peti, ut Regis animum ad salutarem Ecclesiarum constitutionem flectat.

Sed breviter iam ultimum finem vitae Radzivilii narrabo. Susceperat infaustum iter in negotiis suis domesticis ad Serenissimam Reginam Poloniae Bonam, in quo in gravissimum morbum incidit, ac aliquot dies decubuit. Quod ubi fratri nunciatum esset, ille pro ea qua debuit pietate, doctissimum virum Medicum suum ad eum mittit, sed postero die summo diluculo cum literis veniunt, quae diem obiisse Principem

narrant. Quo tristissimo nuncio tota patria valde commota, frater ac cognati acerbissimo luctu affecti, omnium vero ordinum homines attoniti, non prius credunt quam funus conspiciunt, ut dicitur: Tarda solet magnis rebus adesse fides. Frater vero quem vivum maxime amabat, mortuo quoque omnia praestitit officia, in Metropoli nostra civitate Vilna locum sepulturae delegit, ac perhonorifice amplo sumptu ac paratu iusta more Ducum persolvit.

Quando itaque tam insignem Principem, tam praeclaram Ecclesiae ac Reipublicae spem amisimus, non possumus non gravissime dolere, cuius mortem pium est lugere, iustum vero semper de eo sancte loqui et sentire. Etsi enim praeclare et cum ipso, et cum aliis agitur, qui hisce perditissimis temporibus ex hac mortalitate ad coelestem Ecclesiam evocantur, ne tristissimarum calamitatum spectatores sint, tamen usitatum esse piorum hominum interitum lugere, maximorum in Ecclesia virorum exempla testantur. Deflent Israhelitae mortem Moysi, deplorat Ionathae interitum David, luget Stephanum tota Ecclesia, et nos tam ferreus, ut hominem praestantissimum, maximo ingenio, maximis animi corporisque dotibus ornatissimum, spem patriae, bonorum omnium patronum, studiosorum, literarum et doctorum liberalissimum moecenatem, non summo opere ereptum nobis doleamus. Adde quod gubernator Reipublicae talis fuit, ut aut nasci numquam, aut mori non debuerit. Nam laetitia universae gentis nostrae quam initia gubernationis excitarant, nimis brevis fuit. Etsi autem virtutis et meritorum memoria omnibus seculis duratura est, tamen propter brevitatem temporis, quod ei in gubernatione fata concesserant, et gratae ipsius celebrationi ingens dolor admixtus est. Neque sane parva clade afficiuntur, quorum Reipublicae huiusmodi Principibus orbatae sunt. Quo enim perturbatiora nunc peioraque sunt tempora, eo magis pacis tranquillitatisque amantes, et moderati Principes necessarii sunt. Quorum obitus tanto vehementius deplorandus

esse videtur, quod non fere magni viri Reipublicae eripiuntur, nisi simul maximorum motuum ac calamitatum futurarum, mors eorum praenuncia sit. Est enim ut reliquae bonae res, sic et Princeps bonus haud dubie singulare Dei donum, qui et singulorum hominum commodis consulit, et omnium rationibus prodest. Sed quis hominum non videt, non sine ingenti Dei ira, genus humanum bonis iis, quibus tantopere indiget, privari atque spoliari? Lithuania hoc seculo ita fere habet, ut ei externorum hostium et plurimorum et potentissimorum vis atque impetus, ut quaedam imminentes tempestates, pertimescendae sint. Premunt hinc Mosci, illinc Scytharum incursus metuitur, alia parte etiam vicini et amici suspecti sunt. Ea omnia mala Turcica potestas reddit magis formidolosa. His tantis rebus quantum boni gubernatores prudentia, consiliis, vigilantia possint mederi, et cum primis hic noster potuerit, norunt omnes, quibus et Respublica curae est, et clarissimus Princeps fuit notus. Quare proh dolor cum omnibus sit notissimum, quem virum, et quam intempestive amiserimus, meritissimo lacrymis atque moerore conficimur. Sed quia aeterna constat lege, ut inquit quidam, ut nihil genitum constet, debemus nos quidem, ita ut homines gratos et pios decet, et agnoscere quem amiserimus Principem, et eius mortem maximo publicoque luctu celebrare, verumtamen ita, ut nihil faciamus, aut contra pietatem, aut publicam honestatem. Quocirca finem orationi meae faciam. Et tibi aeternae et vive Deus, aeternae patris domini nostri Iesu Christi per Iesum Christum filium tuum agimus gratias, quod Rebuspublicis pios et salutare Principes largiris, eorumque pectora tuo spiritu incendis, ut gloriam nominis tui ament et propagent, ac oramus te, ut toti Ecclesiae et cum primis huic nostrae Lithuaniae benigne concedas pacem ac tranquillitatem ad discendum et docendum verbum tuum. Conserves item posteros et propinquos optimi Principis Iohannis Radzivilii mortui, et des nobis multos eius similes, ut ea res cedat, et ad nominis tui gloriam, et communem omnium nostramque utilitatem aeternam.